
   
2023 年６月２日 

各 位 

会 社 名  永 大 産 業 株 式 会 社 

代表者名  代表取締役社長 枝園 統博 

（コード番号：7822 東証スタンダード市場） 

問合せ先  取締役執行役員 西岡 秀晃 

（TEL．06－6684－3000） 

 

当社敦賀事業所パーティクルボード工場における火災事故発生に関するお知らせ（続報） 

 

５月 13 日(土)に、当社の敦賀事業所（福井県敦賀市永大町）において発生いたしました火災事故に

おきまして、亡くなられた社員のご冥福を心よりお祈りするとともに、ご遺族の方に対し心よりお悔や

み申し上げます。また、本事故により負傷された方々にお見舞いを申し上げるとともに、近隣住民の皆

様、関係ご当局、お取引先各位をはじめとする多くの方々に多大なるご迷惑、ご心配をお掛けしており

ますことを深くお詫び申し上げます。 

５月 15 日(月)に開示しました「当社事業所における爆発火災事故の発生に関するお知らせ」にかか

る経過及び現時点で判明しております内容は下記のとおりであります。 

 

記 

 

１．発生場所 

  福井県敦賀市永大町 敦賀事業所パーティクルボード工場（素材工程） 

 

２．発生日時・経緯 

  2023 年５月 13 日（土） ６時 20 分頃  パーティクルボード工場（素材工程）において火災発生 

  2023 年５月 13 日（土）23 時 15 分時点 公設消防による鎮火宣言 

  2023 年５月 16 日（火）        警察・消防・労働基準監督署による現場検証を実施 

（現在も継続中） 

 

３．人的被害 

  当社従業員１名死亡 

当社従業員３名負傷（５月 26 日に１名が退院、２名は入院中） 

 

４．物的被害 

  現在も、関係ご当局にご尽力をいただき、調査のための現場保存が継続していることから、ご了

承を得たうえで、引き続き建屋外部等から概況の確認を進めております。 

まず、被害面積について、事業所全体の敷地面積は約 12 万 4 千平方メートル、建材工場（階段、

床材製造工場）、パーティクルボード工場（素材工程）、パーティクルボード工場（化粧工程）、及

び事務所などが入る建築面積は約 5万 9千平方メートルとなっております。 



このうち、パーティクルボード工場（素材工程）の建築面積は約 8.8 千平方メートルであり、今

回被害を受けた範囲は、当社試算でほぼ当該建屋全域と見込んでおります。 

続いて、建屋及び設備の状況について、建屋についてはパーティクルボード工場（素材工程）の

壁面および屋根が火災により損傷いたしました。また、生産設備も大きく損傷しており、建屋の復

旧のみでも、撤去・解体を含め、現時点で１年近くの期間を要すると見込んでおります。 

なお、別棟となる建材工場、及びパーティクルボード工場（化粧工程）については、被害がない

ことを確認しております。 

被害状況の詳細確認につきましては、時間を要する見通しですが、今後の調査が進捗し次第、お

知らせいたします。 

 

５．操業状況 

  上記の状況により、パーティクルボード工場の素材工程においては、操業を停止しており、現時

点で１年以内での操業再開は見込めない状況です。なお、敦賀事業所内に併設している建材工場（階

段、床材製造工場）においては、安全稼働の確認が終了した５月 15 日（月）より通常通り操業お

よび出荷を行っております。 

  また、パーティクルボード工場の化粧工程（パーティクルボード素材に化粧シートを貼る工程）

について、現在、グループ各社を含めた外部からのパーティクルボード素材調達が確定している数

量分のみ生産、出荷を再開させていただいております。 

  改めて、お取引先各位に多大なるご迷惑、ご心配をお掛けしておりますことを深くお詫び申し上

げます。 

 

６．事故原因 

  事故原因については現在も調査が継続中でございます。関係ご当局の調査に全面協力し、詳細が

判明次第、速やかにお知らせいたしますとともに、迅速に再発防止対策を実施してまいります。 

 

７．業績に与える影響 

  現在調査中でございますが、当社業績に一定の影響が発生することが見込まれるため、算定結果

が明らかになり次第、速やかにお知らせいたします。 

 

８．その他 

  ５月 15 日(月)に開示しました「当社連結子会社における火災事故の発生に関するお知らせ」に

つきましては、続報開示に向けて情報整理を進めておりますが、もう暫く時間を要する状況ですの

で、準備ができ次第、速やかにお知らせいたします。 

 

                                          以  上 


